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ABSTRAKT

Cílem této práce je zpracování příručky systému HACCP pro výrobní potravinářský podnik

KRAJAN CZECH s.r.o.

V teoretické části jsou zpracovány základní pojmy a terminologie k problematice

managementu rizik a rizik v potravinářství.

Výrobní podnik je představen v praktické části. Následně jsou zakresleny hlavní výrobní

procesy. Za pomocí metody PNH jsou zjištěny kontrolní body ve výrobním procesu. Po

aplikaci metody HAZOP je sestavena příručka systému HACCP.

Klíčová slova: riziko, HACCP, řízení rizik, metoda HAZOP, metoda PNH

ABSTRACT

This thesis aims to prepare the HACCP system manual for the production food company

KRAJAN CZECH s.r.o.

In the theoretical part, the basic terms and terminology of risk management and risks in the

food industry are elaborated.

The production company is presented in the practical part. Subsequently, the main

production processes are drawn. Using the PNH method, control points in the production

process are identified. After the application of the HAZOP method, a HACCP system

manual is compiled.
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem Management rizik ve výrobním podniku se bude snažit přiblížit

právě práci s riziky ve výrobním, konkrétně potravinářském podniku. Téma rizik

v potravinářství je velmi široké a v návaznosti na globální propojení všech trhů a řetězců,

dnes také velmi často skloňované.

Oblast bezpečnosti potravin nabírá čím dál více na důležitosti, jelikož i malý lokální

producent nebo výrobce, může dnes relativně jednoduše svými potravinami nebo výrobky

zásobovat velké množství konzumentů po celém světě. Vznikají tedy závažná rizika, která

je potřeba řídit.

Cílem této práce bude zpracování příručky systému HACCP pro podnik KRAJAN CZECH

s.r.o., která je sice v podniku zavedena, ale aktuálním potřebám podniku nevyhovuje.

Současně dojde k doporučením, která případně vyplynou právě z této práce.

Nová příručka systému HACCP bude tedy pro podnik velkým přínosem, jelikož jejím

hlavním účelem nebude pouze splnění legislativní povinnosti. Hlavním účelem bude její

reálná funkčnost, která podniku pomůže zvládat identifikovaná potravinářská rizika.

Příručka bude sestavena v elektronické podobě, bude tedy velmi snadné ji operativně

upravovat, aby byl podnik schopný rychle reagovat na nově vzniklá nebo objevená rizika.

K celému sestavení příručky bude podnik využívat výkonný softwarový balíček Microsoft

365. V podniku tedy vznikne ucelená databáze, s možností integrací na další softwarové

nástroje.

Takto sestavený systém HACCP bude nadále možné rozvíjet, systém bude moci růst

postupně s podnikem. Sestavení systému bude také pro podnik prvním krokem k budoucímu

zavedení komplexního managementu rizik, pod nějž tato rizika spadají.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem této práce je zpracování příručky systému HACCP. Tento systém pomůže

podniku řídit vznikající potravinářská rizika.

V diplomové práci, konkrétně v teoretické části, jsou zpracovány pojmy managementu rizik

a na něj navázaná základní terminologie spojená s riziky. Dále je teoreticky zpracován

proces řízení rizik a jeho jednotlivé části.

Na toto téma volně navazuje zpracování standardů bezpečnosti potravin a podrobné

teoretické zpracování analýzy nebezpečí a kritických kontrolních bodů.

Praktická část v úvodu představuje zvolený výrobní podnik. Dále analyticko-empirická část

pokračuje teoretickým postupem sestavování systému HACCP. Následuje sestavení

pracovního týmu, sestavení hlavních výrobních procesů do vývojových diagramů a

brainstormingem vygenerovaný registr nebezpečí.

Po vygenerování registru nebezpečí dochází k analýze za pomocí metody PNH, která slouží

k identifikaci kontrolních a kritických kontrolních bodů. Na identifikované kritické

kontrolní body je v další části aplikována analýza metodou HAZOP.

V celé práci jsou tedy využity tyto metody:

• brainstorming,

• metoda PNH,

• metoda HAZOP,

• metoda HACCP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 MANAGEMENT RIZIK

Výraz management rizik je alternativou k českému výrazu řízení rizik nebo k anglickému

výrazu risk management.

Management rizik je obecně vnímán jako soubor koordinovaných činností, který slouží

k řízení organizace právě v oblasti rizik (Neugebauer, 2018). Ucelená a jednotná definice

napříč světovou literaturou však neexistuje. Níže je uvedeno několik dalších významných

definic.

• Řízení rizik lze definovat jako souhrn akcí podniknutých jednotlivci nebo

korporacemi ve snaze změnit riziko vyplývající z jejich podnikání (Merna a Smith,

1996).

• Jiný pohled má Meulbroek (©2002), která uvádí, že cílem řízení rizik je

maximalizace hodnoty organizace z pohledu akcionáře.

• Smith (©2002) uvádí, že řízení rizik je nezbytnou součástí cyklu projektového a

obchodního plánování, kde je jednoznačně vyžadováno přijetí existence nejistoty.

Toto jednání také generuje strukturovanou reakci na riziko ve smyslu alternativních

plánů, řešení a nepředvídaných událostí. Současně také realisticky připravuje

zaměstnance dané organizace na možnost vzniku rizikové události.

• Autoři Merna a AL-Thani (2011) komplexně popisují management rizik následovně:

Řízení rizik na své nejzákladnější úrovni zahrnuje identifikaci rizik, předpovídání

jejich pravděpodobnosti a závažnosti, rozhodování, co s riziky dělat a následně také

exekuci zahrnující všechna tato rozhodnutí.

Samotná aplikace managementu rizik do reálného fungování organizací je ale velmi

proměnlivá. Velké množství organizací dělá pouze to, co jim stanovuje legislativa, nikoli

však to, co by skutečně potřebovaly. Často také nedochází ke zpětnému hodnocení a úpravě

současné nebo budoucí strategie v oblasti řízení rizik. Aby bylo zajištěno, že jsou rizika

správně vyhodnocena na všech úrovních, je prvořadé, aby byl vyvinut a zaveden právě

proces řízení rizik. Všechny zúčastněné strany v organizaci si pak mohou být vědomy rizik

spojených s organizací (Merna a AL-Thani, 2011).
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1.1 Členění managementu rizik

Členění managementu rizik není v odborné literatuře uváděno jednotně. Jedná se o velmi

rozsáhlý obor, který je dnes aplikován téměř do všech oblastí lidské činnosti. Zajímavý typ

členění nabízí ve své publikaci autoři Smejkal a Rais (2013), které je uvedeno níže pod

textem. Toto členění je podrobné, aplikací do různých oblastí ale zcela určitě dojde ke

slučování kategorií nebo naopak ke vzniku dalších podkategorií, či ke komplexní úpravě

tohoto členění.

I. Analýza rizik

a) Identifikace rizik

i. Identifikace aktiv

ii. Stanovení hodnoty aktiv

iii. Identifikace zranitelnosti

iv. Stanovení závažnosti a zranitelnosti

b) Vyhodnocení identifikovaných rizik

i. Dopady naplnění hrozeb

ii. Stanovení úrovně rizik

iii. Rozhodnutí o akceptaci rizik

II. Aplikace řízení rizik

a) Výběr protiopatření

b) Analýza nákladů/přínosů

c) Implementace protiopatření

d) Testování protiopatření (Smejkal a Rais, 2013)

Zcela odlišné členění managementu rizik uvádějí autoři Korecký a Trkovský (2011), které

je opět uvedeno níže pod textem. U tohoto členění je zajímavá první fáze. Touto první fází

není jako obvykle analýza rizik nebo její část, ale stanovení kontextu managementu rizik.

V této fázi dochází kromě rozvržení vzniku celého plánu k vytvoření managementu rizik

také právě k jeho přizpůsobení na danou oblast, ve které má být management aplikován

(Korecký a Trkovský, 2011).
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I. Stanovení kontextu managementu rizik

a. Strategie procesu a managementu rizik

b. Podklady k projektu, vnitřní a vnější souvislosti

c. Volba rozsahu a plán managementu rizik

II. Identifikace rizik

III. Analýza rizik

IV. Ošetření rizik

V. Řízení rizik

VI. Závěrečné vyhodnocení (Korecký a Trkovský, 2011)

1.2 Základní terminologie

V roce 2010 byla vydána norma, která stanovuje přednostní používání termínů a definicí

v oboru managementu rizik. Terminologie, která je užita v této normě, slouží k široké

aplikace napříč mnoha sektory (TNI 01 0350, 2010).

Obrázek 1 Vztahy v terminologii (Neugebauer, 2018)


[…]

Rozmnožení mikroorganismů vlivem nedodržení

skladovací teploty.
biologické

Důkladné dodržení stanovených teplot. Dodržování

hygienických zásad a čistého prostředí.
Kontrolní

7 B Skladování v chladu
Rozmnožení mikroorganismů vlivem prošlého data

použitelnosti.
biologické

Důkladné sledování doby úchovy, pravidelná

inventura výrobků. Dodržování hygienických zásad a

čistého prostředí.

Kontrolní

8 A Distribuce Kontaminace z prostředí během distribuce. biologické

Minimalizace doby přepravy, zajištění správné

teploty při distribuci pokrmu. Dodržování

hygienických zásad a čistého prostředí.

Kontrolní
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6.10 Stanovení mezí a zvládnutého stavu

U všech identifikovaných kritických kontrolních bodů je zaznamenána kritická mez. Tato kritická mez je neustále sledována a případně

napravována, k čemuž jsou zaznamenány postupy ve sloupci sledování a náprava.

Tabulka 13 Zvládnutý stav u CCP (vlastní zpracování)

T BOD POPIS NEBEZPEČÍ
TYP

NEBEZPEČÍ
OVLÁDACÍ OPATŘENÍ

TYP

BODU

KRITICKÉ

MEZE

SLEDOVÁNÍ A

NÁPRAVA

10 A Plnění do obalů

Kontaminace z výrobních

technologií, od pracovních

pomůcek, pracovníky nebo z

prostředí a sekundární

kontaminace.

biologické

Důkladné dodržení minimální

teploty pokrmu +60°C. Dodržování

plynulé výroby bez prodlev,

minimalizace doby balení dané části

pokrmu. Dodržování hygienických

zásad a čistého prostředí.

Dodržování osobní hygieny.

Neustálý dohled nadřízeného na

dodržování všech hygienických

požadavků. Dodržování výrobních

postupů, dodržování plánu údržby.

Absolvování všech povinných

pravidelných školení podniku.

Kritický

minimální

teplota

+60°C

Kontrola teploty vpichovým

teploměrem se zápisem do

formuláře. Při poklesu pod

minimální teplotu ihned

následuje dohřívání pokrmu

a upozornění nadřízeného

pracovníka.

10 B Plnění do obalů
Kontaminace pokrmu vlivem

obalu.
chemické

Důsledná fyzická kontrola při

používání obalů. Vždy využívat

pouze obaly vhodné pro styk s

potravinami a obaly vyhovující

hygienickým požadavkům.

Kritický
vyhovuje /

nevyhovuje

Používání obalů pouze od

stálých dodavatelů. Při

podezření okamžitě

upozornit nadřízeného

pracovníka.

U všech kritických kontrolních bodů dochází k neustálému dohledu nadřízeného pracovníka.
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ZÁVĚR

Příručka systému HACCP, jenž byla hlavním výstupem této diplomové práce, je nejvíce

využívaným opatřením k řízení rizik v potravinářství.

Oblast bezpečnosti potravin je z pohledu velkého množství vznikajících rizik jednou

z nejdůležitějších oblastí v celém potravinářském průmyslu. Důkladné řízení rizik je čím dál

vyšší prioritou u správních orgánů, ale i samotných producentů.

V teoretické části byly za pomoci dostupných zdrojů shrnuty obecné teoretické poznatky

managementu rizik a celého procesu řízení rizik. Hlavním zaměřením v této části byla

analýza nebezpečí a kritické kontrolní body, tedy systém HACCP.

V praktické části došlo k praktickému využití metod brainstormingu, PNH a HAZOP. Za

pomocí sestaveného pracovního týmu, složeného z odborníků s praxí, došlo pomocí

brainstormingu k sestavení základního registru nebezpečí, jenž se stal základním kamenem

k sestavení příručky systému HACCP. Následně došlo k aplikaci analýzy za pomocí metody

PNH. Tato aplikace identifikovala kontrolní a kritické body, jež jsou předmětem systému

HACCP. Zjištěné kontrolní body byly analyzovány za pomocí metody HAZOP. Tato

analýza pomohla k širšímu pochopení děje v daném podprocesu a odhalila možná vznikající

rizika.

V druhé části došlo k fyzickému sestavení příručky systému HACCP, která byla reálně

nasazena v daném podniku.

Po zpracování teoretické a praktické části práce také vznikla doporučení pro podnik. Velký

důraz v doporučeních je kladen na dodržování hygienických předpisů ve všech možných

formách a současné neustálé proškolování zaměstnanců podniku v této oblasti. Dalším

důležitým doporučením bylo možné budoucí využití nástroje OIRA nebo případně jiného

komerčního softwaru (např. aptien.com) jako krok k budoucímu založení komplexního

managementu rizik v podniku.

Na základě těchto zjištění a doporučení považuji cíl práce za splněný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň Celsia

atd. A tak dále

BRC British Retail Consortium

CZ-NACE Klasifikace ekonomických činností

ČSN Česká soustava norem

DMT Datum minimální trvanlivosti

DP Datum použitelnosti

ERP Enterprise Resource Planning

ETA Event Tree Analysis

FMEA Failure Mode and Effects Analysis

FTA Fault Tree Analysis

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points

HAZOP Hazard and Operability Study

IFS International Featured Standards

ISO International Organization for Standardization

NASA National Aeronautics and Space Administration

OIRA Online Interactive Risk Assessment

OOP Osobní ochranné prostředky

PDCA Plan Do Check Act

PHA Preliminary Hazard Analysis

PNH Pravděpodobnost vzniku, pravděpodobnost následků, názor hodnotitelů

PWA Progressive Web Application

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

Sb. Sbírka zákonů

TNI Technické normalizační informace
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