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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B
8 Jazyková úroveň práce 0,05 B
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,70)

Študent vypracoval diplomovú prácu zameranú na problematiku managementu rizík
v potravinárskom podniku KRAJAN CZECH s.r.o. Úroveň spracovania teoretickej časti
hodnotím ako dobrú. Za slabé stránky teoretickej časti považujem použitie zdrojov starších ako
5 rokov a nízky počet zahraničných publikácií. Naopak kladne hodnotím zaradenie
samostatnej kapitoly: Standardy bezpečnosti potravin.
Analyticko-empirickú časť diplomovej práce hodnotím ako veľmi dobrú. Študent za pomoci
brainstormingu realizovaného v rámci tímu identifikoval jednotlivé nebezpečia vyplývajúce
z popísaných výrobných procesov (obr. 18). Pomocou analýzy PNH identifikoval kontrolné
body s ktorými následne pracoval pri vypracovaní príručky HACCP. Kladne hodnotím
vypracovanie HAZOP analýzy (tabuľka 8) v rátane jej vyhodnotenia (str. 54), ktoré boli taktiež
využité pri vypracovaní príručky. Aplikačnú časť diplomovej práce hodnotím ako dobrú.
Študent opakuje zistenia empirickej časti, ktoré doplnil o jednoduchý harmonogram a definíciu
pojmov (kapitola 6.4), ktorú by som odporučil presunúť do teoretickej časti diplomovej práce.
Hlavný prínos diplomovej práce vidím v praktickom využití vytvorenej príručky HACCP pre
potravinársky podnik KRAJAN CZECH s.r.o. Jazykovú úroveň diplomovej práce v rátane jej
formálnych náležitostí hodnotím ako veľmi dobrú.
Aj napriek uvedeným nedostatkom celkovo hodnotím diplomovú prácu ako dobrú – C
a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě:

1. Prečo ste pri vyhodnotení analýzy PNH (str. 50) upravil rozmedzie hodnôt výsledného
parametra R a nepoužil hodnoty uvedené na str. 23 (obr. 6)?

2. Naznačil ste možné využitie nástroja OIRA. Akým spôsobom by ste ho v budúcnosti
implementoval do procesov v potravinárskom podniku KRAJAN CZECH s.r.o.?

V Uherském Hradišti dne 17.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…